
1/2  

 

CIG: ZCE3AE0C8E 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di noleggio di pullman per importo 

inferiore alla soglia di €. 10.000,00 col sistema dell’affidamento diretto – Procedura 

negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii; 

VISTA  la legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO  il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n.59; 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs.vo 18 Aprile 2016 n. 50, art.36 comma 2 lett. a); 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP, ai sensi dell'articolo 26 legge 

23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58 legge 23/12/2000 n. 388, aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, 

ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi 

comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i 

relativi parametri di prezzo e qualità; 

RITENUTO di procedere mediante acquisizione di quanto in oggetto specificato, con affidamento 

diretto           ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. 12 DEL 03/05/2019 con la quale sono stati stabiliti i 

limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali 

relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 07/02/2022 con delibera n. 14; 

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: arricchimento offerta formativa garantendo il 

servizio in modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza; 

CONSIDERATO che è prassi consolidata il metodo dell'affidamento diretto sotto soglia, senza 

previa pubblicazione di bando, costituendo in tempi così ristretti lo strumento 

negoziale più idoneo nell'ambito delle procedure di acquisto in economia; 

 

Istituto Comprensivo Statale “Martin Luther King” Castelcovati 
Via Martiri di Piazza Loggia, 12 - 25030 Castelcovati (BS) 

Tel. 030/718148 – Fax 030/7187947 
C. F 82003370176 C.M. BSIC86200L 

e-mail: bsic86200l@istruzione.it bsic86200l@pec.istruzione.it 
 

Scuola dell’Infanzia 
Comezzano Cizzago 

Scuole Primarie 
Comezzano Cizzago 

Castelcovati 

Scuole secondarie di I 
grado 

Comezzano Cizzago 
Castelcovati 

 

 

Protocollo 0004174/2023 del 04/05/2023



2/2  

CONSIDERATO che la scelta effettuata dal D. S. può essere discrezionale "allorquando ricorrano 

presupposti quali il rapporto fiduciario e l'infungibilità del servizio"; 

ESAMINATE le proposte economiche inviate dalle ditte Feni Autoservizi di Cologne, Autoservizi 

F.lli Manenti SNC di Cazzago S/Martino, Autonoleggio Castello di Passirano;  

CONSIDERATO, che codeste ditte hanno risposto di non avere disponibilità di pullman per i giorni 

richiesti, abbiamo valutato anche la prososta economica della ditta AUTONOLEGGIO 

BERTOLI NICOLA, BS; 

CONSIDERATO, altresì, che le predette ditte garantiscono da anni livelli alti di sicurezza nel trasporto 

degli         alunni con la regolare esibizione dei documenti comprovanti tali livelli; 

VALUTATO positivamente il servizio pregresso prestato, e la migliore offerta 

VERIFICATA la copertura finanziaria in quanto le spese per le uscite didattiche sono a carico delle 

famiglie ed imputate all’Attività/Progetto A.5.1 del Programma Annuale 2022; 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di procedere ai sensi dell'art. 34 del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 

50 del 2016 con affidamento diretto alla ditta specializzata AUTONOLEGGIO BERTOLI NICOLA, 

BS – P.IVA 01916510983, con sede legale a Sarnico (BG), il servizio di noleggio pullman per 

l’uscita didattica programmata per il giorno 26/05/2023 a Verona alunni scuola primaria 

di Comezzano Cizzago  per un importo di Euro 550,00 iva compresa, con imputazione 

dell’impegno di spesa  scheda A.5.1 - E.F. 2022; 

 

3) di pubblicare la presente determina sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione “Bandi 

di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza al principio di 

trasparenza di cui all’art.36 del D.Lgs.33/2013 nonché dall’art.29 del D.Lgs.50/2016. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Tecla Fogliata 
(Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 


		2023-05-04T12:31:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA FOGLIATA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




